ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

12.04.2022 № 7

Председательствовал:
Глава городского округа,
председатель комиссии - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

Об организации и проведении мероприятий, посвященных
__________________ Всемирному дню борьбы с туберкулезом в 2021 году__________________

(Кулагина С.А., Суслова Н.А., Мыслина О.В.)

За 2021 год на территории Свердловской области зарегистрирован 2100 случаев впервые
выявленного активного туберкулеза, показатель заболеваемости составил 48,9 случаев на 100
тыс. человек, что на 17 % ниже уровня прошлого года.

Максимальный показатели заболеваемости регистрируются в молодых, наиболее
экономически активных возрастах: 30-49 лет (показатель заболеваемости 182,1 на 100 тыс.
населения).

В области остается высокий уровень заболеваемости среди детей и подростков, в
основном заболеваемость среди детей регистрируется в семейно-квартирных очагах.

Среди детей да 14 лет зарегистрировано 124 случая активного туберкулеза, показатель
составил 15,5 на 100 тысяч населения указанной возрастной группы.

Заболеваемость подростков составила 21 случай, показатель 15.02 на 100 тысяч человек
данной возрастной группы, что выше уровня 2020г. на 6%.

На территории ГО Среднеуральск в 2021 году вновь выявлено 13 случаев туберкулеза,
показатель заболеваемости составил - 53,2 на 100 тыс. населения (среднеобластной показатель -
48,9 на 100 тыс. населения Свердловской области), что на 8% выше показателя заболеваемости
2020 года.

Зарегистрирован 1 случай заболевания среди детей до 14 лет, показатель заболеваемости
составил - 18,6 на 100 тыс. населения (среднеобластной показатель - 15,0 на 100 тыс. населения
Свердловской области), что выше в 1,2 раза показателя заболеваемости 2020 года.

В связи с вышеизложенным и с целью предупреждения возникновения и распространения
туберкулеза на территории городского округа Среднеуральск, выполнения требований
санитарно- эпидемиологических правил СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней», санитарно-противоэпидемическая
комиссия городского округа Среднеуральск

РЕШИЛА:
1. Рекомендовать МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа

Среднеуральск», МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск», МКУ
«Управление культуры и молодежной политики», отделу физкультуры, спорта и туризма
администрации городского округа Среднеуральск продолжить активную работу по
информированию населения первичной профилактике против туберкулеза.

2. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»:
2.2. продолжить информационно-просветительскую работу по вопросам профилактики

туберкулеза в учреждениях и организациях среди взрослого населения;

2.3. активизировать меры по информированию населения о возможности пройти
обследование на туберкулез;

2.4. продолжить работу флюорографического кабинета в режиме, оптимальном для
населения;

2.5. обеспечить контроль за проведением туберкулинодиагностики в соответствии с
требованиями санитарных правил, информирование руководителей образовательных
учреждений о детях без реакции Манту и не прошедших обследование у фтизиатра.

3. Руководителям МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»
привлечь к организации и участию в проведении мероприятий по профилактике туберкулеза
родительские и школьные активы.

4. МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа Среднеуральск»
продолжить регулярную санитарно-просветительную работу по профилактике и выявлению
туберкулеза и пропаганде здорового образа жизни в городском округе Среднеуральск (СМИ,
сайты).

5. Руководителям предприятий и учреждений контролировать проведение
флюорографического обследования работающих не реже 1 раза в год (в соответствии с
требованиями СПЗ.1.2.3114-13).

Глава городского округа Среднеуральск,
председатель санитарно
противоэпидемической комиссии А.А. Ковальчик

Список рассылки:

1. Кулагина С.А., начальник МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»
2. Суслова Н.А., директор МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»
3. Мыслина О.В., начальник отдела физической культуры, спорта и туризма администрации
городского округа
4. Некрасова Е.П., начальник отдела экономики, муниципальных закупок и потребительского
рынка
5. Абаджян А.М., директор МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
6. Булатова О.А., директор МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа
Среднеуральск»
7. Кузнецова Е.С., директор МБУ «Архитектура»
8. Лушев В.Б., главный гос. врач Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в
г. Березовском и в г. Верхняя Пышма mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
9. Денисов В.Г., главный врач ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская больница
им. П.Д. Бородина» vphosp@mail.ru
10. Промышленные предприятия:
ООО «Винко-М», ПАО «Энел России», ООО «Тепловодоканал», ООО «Золотая горка», АО
«СУЗМК-ЭНЕРГО», ОАО «Теплопрогресс», АО ПО "Уралэнергомонтаж",
11. Управляющие компании:
ООО «РЭМП-Среднеуральск», ООО «Ареал», ООО "Объединение", ООО «Асто»
12. ООО "Медицинский центр "Здоровье Плюс", ООО "Vita-Дент", ООО "Зуб.ок", ФГУ
«Уральский центр стандартизации, метрологии и сертификации»

mailto:mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
mailto:vphosp@mail.ru

СПИСОК

участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

12 апреля 2022 года

1.  Глава городского округа Среднеуральск   - А.А. Ковальчик

Члены комиссии:

2.  Начальник отдела социальной и жилищной

политики администрации

- Ю.С. Брусницына

3.  Начальник отдела физической культуры,

спорта и туризма администрации городского

округа

- О.В. Мыслина

4.  Начальник отдела экономики, муниципальных

закупок и потребительского рынка

- Е.П. Некрасова

5.  Начальник МКУ «Управление образования

городского округа Среднеуральск»

- С.А. Кулагина

6.  Директор МКУ «Управление культуры и

молодёжной политики»

- Н.А. Суслова

7.  Директор МКУ «Управление по связям с

общественностью»

- О.А. Булатова

8.  Главный эколог МКУ «Управление жилищно-

коммунального хозяйства»

- И.И. Николаева

9.  Заведующая взрослой поликлиники № 2 ГАУЗ

СО «Верхнепышминская центральная

городская больница им. П.Д. Бородина»

- К.В. Налиткина

10.  Ведущий специалист – эксперт

Территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Свердловской области в

Орджоникидзевском, Железнодорожном

районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, г.

Верхняя Пышма

- М.А. Трубина

 Приглашены:

11.  Директор ООО «Тепловодоканал»    А.В. Шалыгина

12.  Ведущий специалист отдела по охране труда

филиала «Среднеуральская ГРЭС» ПАО «Энел

Россия»

- О.В. Шахмина